
 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 41 

DATA 27.12.2020 

 
Oggetto: “Lavori di difesa del suolo, messa in sicurezza della frazione Casa Pegorini e 

regimazione idraulica del Rio Goretta (reticolo idrico minore) a seguito di dissesto e danni 
causati da fenomeni naturali”. Approvazione contabilità finale dei lavori. 

CUP F13H19001410006 – CIG 8409030713 

 
L’anno Duemilaventi il giorno ventisette del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 
 

Richiamati: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 16/01/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 2/07/2020 di approvazione del DUP 2020/2022; 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 2/07/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022; 
 la determinazione n. 41 del 23/12/2019 con cui si affidava la progettazione esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza, sia in fase di progettazione che di 
esecuzione dei lavori in oggetto al geom. Rebuffi Carlo, C.F. RBFCRL67P02I968X, libero 
professionista con studio in via Crispi, S. Maria della Versa (PV), al prezzo di € 7.000,00 oltre 
a oneri previdenziali ed IVA;  

 la delibera di Giunta comunale n. 19 del 10/06/2020 di approvazione del progetto esecutivo 
degli interventi in oggetto; 

 la determinazione n. 22 del 25/08/2020 con cui si affidava all’operatore economico: Faravelli 
Fratelli di Faravelli Vittorio & C. s.n.c. con sede in frazione Torrone n. 78 – 27047 Santa Maria 
della Versa (PV), C.F./P.I. 002065300180, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 derogato in base all’art. 1 comma 1 e 2 lettera 
a) del d.l. 76/2020 dell’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della frazione Casa 
Pegorini e Rio Goretta al prezzo di € 72.053,12 + IVA 22%; 

 Il contratto d’appalto sottoscritto in data 30/09/2020 rep. 77, in modalità scrittura privata da 
registrarsi in caso d’uso, per l’importo di € 72.053,12 + IVA; 

 il verbale di consegna ed inizio lavori in data 3/11/2020; 
 il certificato di ultimazione dei lavori in appalto del 15/12/2020; 
 la determina n. 40 del 27/12/2020 con cui si approvava la perizia suppletiva di variante n. 1, 

per il medesimo importo contrattuale, ed il quadro economico variato; 
Dato atto che la direzione lavori, ha consegnato al RUP: 

1. il certificato di ultimazione dei lavori da cui risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
11/12/2020; 

2. la contabilità finale dei lavori composta da: 



 

 libretto delle misure 
 sommario del registro di contabilità 
 consuntivo finale dei lavori 

3. la relazione sul conto finale dei lavori da cui risulta il credito dell’impresa pari ad € 72.053,12 
+ IVA; 

4. il certificato di regolare esecuzione; 
 

Considerato inoltre che il RUP ha provveduto alla redazione del certificato di pagamento n. 1 
corrispondente al finale per € 72.053,12 + IVA 22% per complessivi € 87.904,81; 

Redatto il quadro economico a consuntivo, risultano pertanto economie per € 2.759,36; 

Ritenuta la documentazione esauriente e meritevole di approvazione e quindi di dover provvedere 
in merito; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta con Durc On Line Numero Protocollo INAIL_24404434 
con scadenza validità 23/02/2021; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare: 

 il certificato di ultimazione dei lavori da cui risulta che i lavori sono stati ultimati in data 

11/12/2020; 

 la contabilità finale dei lavori come sopra specificata; 

 la relazione sul conto finale dei lavori da cui risulta il credito dell’impresa pari ad € 72.053,12 

+ IVA; 

 il certificato di regolare esecuzione; 

- di dare atto che tutta la documentazione è conservata dalla stazione appaltante; 

- di dare atto che l’impresa appaltatrice risulta regolare con Durc On Line Numero Protocollo 

INAIL_24404434 con scadenza validità 23/02/2021; 

- di autorizzare il pagamento e quindi liquidare la ditta Faravelli Fratelli di Faravelli Vittorio & C. 

s.n.c. con sede in frazione Torrone n. 78 – 27047 Santa Maria della Versa (PV), C.F./P.I. 

002065300180, della somma di complessivi € 87.904,81; 

- liquidare e pagare al professionista incaricato, geom. Rebuffi Carlo la somma complessiva di € 

8.967,00 a saldo delle sue competenze; 

- di provvedere allo svincolo della polizza fideiussoria definitiva al tempo presentata; 

 di dare atto che tale spesa è imputata al titolo 2, missione 9, programma 1, del bilancio 2020-

2022, annualità 2020; 

 di dare atto che le economie pari ad € 2.759,36 sono per il 90%, pari ad € 2.483,42 somme non 

spese da restituire, nei modi da definirsi, a Regione Lombardia; 

- di confermare che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 



 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 


